rerum peritiam et usum habent, æquantur in plurimis, in eo facillime antecedunt, quod hic nascuntur et fiunt eloquentes, adeo quidem ut omnem ætatem et sexum genuinus eloquentiæ usus imbuat, et informat. Quid ergo, impeditioris linguæ homuncio, torrenti tantæ eloquentiæ respondebo? Licet autem nequeam de pari resistere, tamen quibus me immerito inustum perstrinxeris, impune forte percurrere licebit venia impetrata. Accusas itaque diurnitatem silentii mei, nonne silere licitum est? imo et justum apud sapientes, et facundos, eum qui impeditioris linguæ est, et animi obtusioris. Nonne, si frequentius loquatur aut scribat, ad hæc minus idoneus, suam ignominiam denudabit, aut perpetuabit? Transeunt enim quæ dicuntur, sed quæ scripta sunt, permanent. Qui tamen te ipso taciturnior videor, tibi, qui scribenti rescribo semper, et interdum scripto prævenio te scripturum. Sed forte illiterata facies litterarum, et aridæ linguæ color exanguis, scripturientem aut dicturientem expriment potius quam scribentem aliquid, aut dicentem. Recte quidem si dicor elinguis aut mutus, cum et simili verborum schemate male formata mulier dicatur informis, et litteræ quæ minimum sonant, mutarum nomine censeantur. Cæterum taciturnitatis meæ aliam exprimis causam, notans supercilium elationis meæ, qui de throno potestatis, qua me uti fingis, amicum humilem qualiquali chartula visitare dedignor. Unde peccatum hoc in me jactis, aut quis eorum, cum quibus vixi, criminationis hujus auctor est, aut delator? Thronum mihi potestatis et usum improperas; at quantulacunque temporis experientia didicisti (nam de sola dierum, quibus commorati sumus, conqueror brevitate); didicisti, inquam, quod in domo domini mei primos recubitus non usurpo, quod sponte mea et ultronea voluntate pluribus cedo. Justum siquidem est ut in tanta patris domo, sicut meritis et dignitatibus, ita me honoribus, et usu potestatis plurimi antecedant. Amicum inquis humilem. Quid, quæso, aliud est hæc humilitatis professio, quam callida quædam ostentatio dignitatis et gradus, subaffectata dissimulatio celsitudinis et honoris? Qualiquali chartula adjecisti. Quam enim aliam, nisi qualemqualem, videlicet ineptam, mittet indoctus et rudis, et qui prævisus ab aliquo Lexoviensi, tanquam Mæris alius obmutescet? Hic utique apertos oculos habuisti, et de viribus meis recte judicas, dum a me non nisi chartulam qualemqualem expectas. Deinde ut supercilii me convincas, aut negligentiae, numerum nostrorum qui Tolosam aggrediuntur mihi objicis, ac si omnes Tolosipetas per urbem Lexoviensium aut Baiocensium transitum noverim habituros. Situm namque urbiumstrarum ignoro, et nescio qua transituri erant, quos in urbe Pietavorum ex edicto regis oportuit convenire. Te quidem minime ibi invenendum credidi, nec audieram quod tu felicem expeditionem alio modo quam orationibus prosequareis. Noveram tamen ex relatione multorum

is sine Lexoviensibus duci non poterat, quia eorum incendia belli factæ sunt, ipsique in magnam ferentes et gladium Domino exercituum datur. Unde liquet, et quavis luce clarius mod legem requiri oportet ex ore eorum : res enim scientiæ sunt, et auctoritate qua inent, possunt, et debent, ut in se concurrant imperare. Te interim domui tuæ composita quiescere arbitrar, ignorans an te visurus aliquis eorum, qui egrediebantur a finibus . Nam cum de vestris plurimi revertantur, præter Willelmum medicum mihi tuæ salutaliquium reportavit. Vidisti tamen de domo sa domini mei plurimos redeuntes. Tu quicæ fecisti, et tacui : imo tu tacuisti, et ego ui. Negare non possum, quin pluribus trans operam dederim, quorum nonnullos, ut aure loquar, cum litteris ad te perferendis as dimissem, quam cum variis portionibus ottilis meæ, qua me militantium nudavit imas. Postremo genius mihi, ut ais, fuerat dendus, et somniorum dulcedine, et solemnipepularum. Nosti siquidem quia voluptatis rem nihil aliud impedivit. Nam domini mei umque negotia, sed nec curam rei familiaris as. Cum itaque innocentiam meam, superbiam, entiam, et voluptatis nota inusseris, hæc in a, quasi conterens velut varium pulverem atarium miscuisti, et quia poterant amarescere t, aures mihi ante dulciloquio perfricuisti ; lligam quid loquaris. Et charitatis hoc igne quis, ut universa propinata dulcescant. Fiat quod vis, cedo majori, et omnia bene et interpretor.

EPISTOLA LXI.

AD REGEM HENRICUM.

ino regi Anglorum.

statem regiam excogitatis circumvenire falsacrilegii instar est, præsertim ubi indigna potestatis adversus innocentiam procurat et in dispendia salutis laborans impietas minatrix fraternam molitur exstinguere charitatem. Cum alia crimina Deus oderit, hoc est ob insignem sui malitiam detestatur anima vestram vero sanctitatem, sicut accepimus et as, iniqui circumvenire conati sunt, litteras vestro conceptas nomine porrigentes, quibus abatur, me in extremæ difficultatis articulo m pœnitere super promotione venerabilis nostri Rogerii Eboracensis archiepiscopi, et ati vestræ preces porrigere, ut quia mihi quod parte deliqui negatum est emendare, vos er collatam vobis a Domino potestatem, acempore justitias judicandi, et exercendi vin in nationibus emendetis. Ecce Domino in re et iudice loquar in auribus vestris quod est. Litteras istas nec scripsi, nec scribere nec ab aliquo meorum scriptas novi. Falsæ et eis ad delusionem vestram, et sui damna-

tionem solus falsarius scienter usus est ; quisquis sit ille, plane suum portabit iudicium, et ex auctoritate sacrorum canonum in laqueum anathematis incidet, quoniam qui talia agunt, tanquam discordiarum, scissurarumque satores et incentores detestatur anima Domini. Supplicamus itaque serenitati vestræ, ut tantæ malitiæ auctores, si placet, comprehendi jubeatis ad pœnam, et eos tam acerba administratione puniri faciatis, ut qui vindictam audierint doceantur, et doceant vero et justo principi fallacias, et malitiam non placere.